令和３年８月２７日

保護者の皆様

横浜市教育委員会

横浜市立篠原小学校

校長 阿部 直美

分散登校での教育活動再開について

 保護者の皆様には、日頃より横浜の教育の推進に対して、ご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上

げます。

 先日、９月１日より短縮授業による教育活動再開についてお知らせしましたが、この度の新型コロナウイ

ルス感染拡大の状況を受けて、横浜市立学校では９月１日から13日まで、分散登校、短縮授業による教育

活動を再開することにしました。先日のお知らせから短い時間での変更となり、申し訳ございません。

 分散登校につきましては、学級を登校グループと家庭学習グループの２つに分けて行います。ご理解ご協

力くださいますようお願いいたします。

１ 短縮授業について

本校では、授業時間を40分に短縮することで5時間の授業を行い、給食後すぐ下校いたします。

他クラスや他学年の児童との交流を最小限に抑えるため、中休みを設けないこととします。

また、これまで同様に児童・教職員の手洗いの徹底、人との距離をとることを指導いたします。ま

た、給食時は、配膳や食事のルールを徹底し、より一層、感染症予防に努めてまいります。児童下

校後は共用部分の消毒を行います。ご理解ご協力の程、よろしくお願い申し上げます。

  【短縮授業の時程】

※ 毎朝検温して健康観察票に記入し、登校日には提出をお願いします。

  ※ 発熱やその他の体調不良の場合は、登校をお控えください。

  ※ 手洗いを徹底するため、手拭きのタオルやハンカチを必ず持たせてください。

  ※ 熱中症予防のため、登下校時に近くに人がいない場合は一時的にマスクを外しても構いません。

  ※ 水分補給のために水筒を持たせたり、帽子や傘を利用したりして、暑さ対策をお願いします。

  ※ 熱中症予防のため、校庭での体育などでマスクを外す場合があります。

  【今後の予定】・8月30日予定の引き取り訓練は中止いたします。

         ・5年生の宿泊体験学習は延期いたしました。

          ・ 6年生の修学旅行説明会は中止し、書面で詳細をお知らせいたします。

         ・水泳学習は13日（月）までは見合わせます。

２ 分散授業について

登校したグループは給食を食べた後 13 時 15 分に下校します。家庭学習グループは家庭でGIGA 端末を

使って朝の会に参加し、端末を使ったドリル学習や動画視聴を行います。プリントやスキルなどの宿題が出

     8：00～8：15   登校

     8：20～8：30   朝の会

     8：30～9：10   1時間目

     9：15～9：55   2時間目

    10：00～10：40   3時間目

    10：45～11：25   4時間目

    11：30～12：10    5時間目

    12：15～13：00    給食

13：15         完全下校

されることもあります。端末が貸与されてから日が浅く、端末を利用した学習は発達段階に応じて少しずつ

進めていきますので、学年によって進み具合が違います。

GIGA端末については、９月１日に持ち帰ります。ご家庭で接続状況等、ご確認をお願いします。ご家庭

にWi-Fiでの接続環境がない場合には、学校にご相談ください。

 Aグループとなる出席番号 Ｂグループとなる出席番号

5，6組 全員

1年1組 １から15番 １６から31番

1年2組 １から15番 １６から３２番

1年3組 １から16番 １７から３１番

1年4組 １から１５番 １６から３１番

2年1組 １から14番 15から27番

2年2組 １から14番 １５から27番

2年3組 １から14番 １５から27番

2年4組 １から14番 １５から27番

3年1組 １から18番 １９から35番

3年2組 １から17番 １８から34番

3年3組 １から17番 １８から34番

4年1組 １から17番 １８から34番

4年2組 １から16番 １７から33番

4年3組 １から17番 １８から33番

5年1組 １から１８番 １９から37番

5年2組 １から１8番 １９から37番

5年3組 １から19番 ２０から３７番

6年1組 １から18番 １９から３５番

6年2組 １から１８番 １９から35番

6年3組 １から18番 １９から35番

8/30（月） 8/31（火） 9/1（水） 9/2（木） 9/3（金）

臨時休業 臨時休業

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

８：15

授業開始

10:00

下校

１０：３０

授業開始

１２：１５

下校

教室での

学習 家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

給食なしで下校 給食あり   給食あり

9/６（月） 9/７（火） 9/８（水） 9/９（木） 9/10（金）

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習

給食あり   給食あり 給食あり   給食あり 給食あり

9/13（月）

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

家庭での

学習

教室での

学習

 給食あり

きょうだい関係などの関係で、このグループ分けに不都合がある場合は、担任に相談してください。

３ 持ち物について

  ９月１日（水）   うわばき、健康観察票、筆記用具、連絡袋、水筒、

            ※タブレットをランドセルやリュックサックに入れて持ち帰ります。

            ※キッズや学童に行く人は弁当を持たせてください。

  ９月２日（木）以降 タブレット、健康観察票、筆記用具、連絡袋、水筒、給食の用意（当番の役割に

よって白衣が足りない場合があるので念のためエプロンを持たせてください。）、

夏休みの宿題、担任から指示のあった学習用具、

４ 児童生徒の健康状態の把握について

教育活動学校再開にあたり、児童生徒の健康観察とご家庭での健康管理が重要となります。登校前に各

家庭で健康観察を行い、体調不良（発熱、せき、倦怠感、息苦しさ、頭痛の症状等）の場合は登校を見合

わせてください。登校に際しては、健康状態を確認するため健康観察票の提出をお願いします。臨時休業

中のロイロノート・スクールを活用した健康観察は終了します。

なお、登校後、児童の発熱を確認した場合、文部科学省から示されているとおり、帰宅措置を講じます。

５ 緊急受け入れ

 １～３年生及び個別支援学級（全学年）の児童のうち、保護者の就業やその他の事情で

家庭での対応が困難な場合に、家庭学習日においての「緊急受入れ」を実施します。なお、「緊

急受入れ」はあくまでも「緊急の措置」であることをご理解ください。対象でないお子さんで

保護者の就業やその他の事情で家庭での対応が困難な場合にはご相談ください。なお、緊急受

入れに参加する日には、家庭学習の日でも、給食を食べて13：15の下校まで学級で生活し

ます。同じ学習を2日連続受けることになりますのでご承知おきください。

なお、13：15完全下校後、キッズや学童保育が始まる14：30まで、「つなぎの緊急受入

れ」を実施します。

13:15までの「緊急受け入れ」や14:30までの「つなぎの緊急受入れ」を希望される方は

8月31日（火）16：45までに学校に電話でお申し込みください。（401－953２）

※ 感染症予防に関して、ご心配・ご相談がある場合は学校までご連絡ください。